Ut principium sacrum omnibus esto, ut, in functionibus sacris et in sacramentorum administratione, nulla prorsus statuatur differentia fundata in pecuniis.

Absurdum prorsus et detestabile supramodum esset ut in Ecclesia Christi, in qua nulla debet esse differentia neque in nationalitate, neque in conditione sociali fundata, ubi « non est Iudaeus, neque Graecus, non est servus, neque liber, omnes enim vos unum estis in Christo Iesu », ibi statuerentur diversitates et distinctiones fundatae in divitiis, in pecuniis, in mammona, ita ut maiorem quantitatem pecuniae seu mammonae elargientibus splendiores fierent functiones sacrae et sacramentorum administrationes, obscuriores vero pauperibus.

Hoc enim esset directe offendere Christum, qui pro omnium salute adveniens, si aliquam vellet differentiam in Ecclesia sua, illa esset quae pauperes honoraret, nam prouti dicitur in hoc ipso capite schematis, « Deus qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, misit Filium suum, Verbum carnem factum, ad evangelizandum pauperibus ».

Hoc esset plane incidere in illam personarum acceptionem et iniustam discriminationem, quam tantopere execrabatur Iacobus Apostolus, dum scribebat: « Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae. Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste praeclara, et dixeritis ei: Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: Tu sta illic; aut sede sub scabello pedum meorum: nonne iudicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? Vos autem exhonorastis pauperem ».

EXC.MUS P. D. IOANNES PIRASTRU
Episcopus Ecclesiensis

Ecclesiis, 5 septembris 1962

Schematibus Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus lectis ac mature perpensis, quaedam animadvertenda sunt.

1. Maxima in errantes ostendatur *caritas*. Censeo ideo arcendas omnes locutiones quae vel speciem offensionis habeant (cf. fol. 31, n. 10, f. 52, n. 41).

2. Non raro habentur in usu latinae linguae voces ac modi dicendi obscuri (cf. p. 255, n. 13, prima periodus; p. 254, n. 11: « Dei in unitate et trinitate »; p. 258, n. 24: eidem? velificantur? habendi?; p. 263, n. 37: solet... omnino constat?).

3. In cap. VIII (p. 55, n. 46) videtur esse opportunum clare edicere illam mutationem in deterius per peccatum originale, non esse privationem aut amissionem bonorum naturalium, sed tantum bonorum supernaturalium, quorum amissio privavit naturam bonis ac auxiliis haud debitis. Hoc praesertim dicendum circa liberum arbitrium; cuius insufficientia adfirmari potest solum circa opera salutaria. Contradictio autem videtur adesse cum dicitur in hoc articulo: « habet (homo) impares (impossibilitas physica an moralis?) ad totam legem... » et cum dicitur in alio articulo (p. 74, n. 4): « quae legis sunt naturaliter facere... ». Pressius clariusque agenda est quaestio.

4. In p. 56, n. 48, si vim verborum bene perpendatur, videntur duae adduci rationes ad declarandam communem originem generis humani: ad integritatem tutandam...; ad fovenda vincula... Haec ultima vero non videtur habere vim « rationis »; ad summum adduci potest ut « consequentia », pulcherrima quidem ac optabilissima. Melius igitur omittere illa verba « ad fovenda », vel aliam constructionem adhibere.

5. In p. 63 cur nil dicitur de conditione parvulorum qui ante Baptismum moriuntur, necnon adultorum qui sine culpa Baptismum non susceperunt?

6. P. 86 videtur extranea inutilisque digressio.

7. P. 143 non est satis clara nec *sollemnis* — prout est maximi momenti — affirmatio iuris familiae in educationem filiorum antecederet et principaliter ad ius quodvis Reipublicae.

8. Relate ad p. 144, n. 31 censeo opportunum esse distinguere inter duas classes cognatorum, scilicet inter cognatos naturales et spirituales; cum loquitur de obligatione « sustentationis », possumus loqui de « officio » tantum relate ad cognatos naturales; quoad spirituales est probandum. Ibi-

dem, circiter in media parte, loco « ius et officium » melius sonat « officium et ius ».

9. Relate ad schema de Liturgia censeo non agendum esse in Concilio de minimis (ut de Pater in fine Horarum), sed de praecipuis rebus; et ordinationem Missae Officiiue Concilium ad aliquam Commissionem Peritorum remittat.

10. In p. 252, n. 6 opportunius censeo auferenda esse verba: « graviter erraret... »; et initium sumere ex verbis: « ex dictis autem non concludendum est... ».

11. In p. 253, n. 7 forsán periodus quae — in fine — incipit a verbis: « Necessaria est communio... » usque ad finem paragraphi auferenda sunt et ponenda in fine par. 5 eiusdem capituli.

✠ IOANNES PIRASTRU
Episcopus

132

EXC.MUS P. D. PHILIPPUS FRANCISCUS POCOCK
Archiepiscopus tit. Isauropolitani, coad. c.i.s. Torontinus

Opus magnificum praeparationis valde aestimo. Claram expositionem doctrinae catholicae, limpidam latinitatem, necnon tenorem religiosum documentorum admiro. Adnotationes criticae subsequentes positivam meam aestimationem expriment.

Ad schema de fontibus Revelationis.

Ad cap. 1: De duplici fonte Revelationis. Nonne utilius esset, ampliorem descriptionem traditionis divinae in Ecclesia dare? Tum facilius esset, partes totius mystici corporis eiusque membrorum in traditione indicare, et explicare quomodo magisterium, ut organum traditionis, illa iudicia statuit, quibus norma proxima fidei constat. In schemata, ut nunc habetur, magisterium ecclesiasticum a traditione omnino seiunctum apparet necque indicatur quomodo ii, qui ut magistri in Ecclesia funguntur, ad cognitionem normativam fidei adveniant.

Ad cap. 4: De Novo Testamento. In sect. 20, valor historicus evangelii bene explicatur et defenditur, et quidem eo modo quod exegetis nostris catholicis magna conceditur libertas. In hac sectione enim dicitur quod ea, quae in evangelio scribuntur, idcirco litteris mandata sunt, ut nos veritatem verborum ex testimonio et traditione illorum, « qui ab initio viderunt et ministri fuerunt sermonis », cognoscamus.

His dictis et concessis, rogo utrum sequentes sectiones, nn. 21 et 22, in quibus quidam errores damnantur, non nimis stricte formulantur? Principium in sect. 20 datum historicitatem in sensu moderno attenuare videtur,

dum talis attenuatio in sect. 21 negatur. Item, principium in sect. 20 datum influxum traditionis oralis in formulationem literalem evangelii admittere videtur, dum talis influxus in sect. 22 non confirmatur, immo excluditur.

Rogo, utrum in damnando ea, quae ad exegesim catholicam spectant, non caute procedendum esset? Explicationes recenter datae, quod plura decreta a Commissione Biblica olim edita non amplius normativa censenda sunt, confusionem magnam apud sacerdotes atque risum cynicum apud non-catholicos provocaverunt.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

133

EXC.MUS P. D. ANTONIUS QUARRACINO

Episcopus S. Dominici Novem Iulii

De fontibus Revelationis. Totum schema compendiare, excluso par. 25 (de Vulgata) circa cap. V.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Ad schema De Liturgia.

Desideratur cultus Sanctorum ordinatio, ut clarior, in omni sensu, annus liturgicus appareat, ad mentem cap. V.

Ad par. 16: Librorum Liturgicorum recognitio non post duos annos fiat; idem de omni generali liturgica aptatione dicatur.

Ad par. 24: In prima parte Sacri, quae Missa Catechumenorum hucusque dicitur, lingua vernacula utatur, necnon in postrema parte — quae longior esse debet — ab ant. Communionis incipiente.

Mihi videtur totam structuram Sacri esse restaurandam (p. 3) intra generalia et traditionalia lineamenta: Lectio et Oratio, Oblatio, Consecratio et Participatio, Gratiarum actio; praevisa magna fidelium participatione fidelium, iuxta mentem par. 37.

Ad par. 47-67: Oportet Sacramenta et Sacramentalia lingua vernacula conferre.

Ad cap. IV: Schema monasticum Officii Divini aptandum est. Posset ita esse: Oratio Matutina, id est, matutinum et laudes, sine actualium nocturnorum divisione et cum longiori lectione sacra, Oratio vespertina: Vesperae, Oratio nocturna: Completorium.

Ad par. 73: Omnis sacerdos qui, die festivo, bis vel ter litat, Officii parte matutina dispensetur.

Cap. VI: Fiat renovatio; excludatur, e. gr., amictus et manipulus et alia ornamenta iuxta regiones aptentur. Excludantur cauda episcopalis, pilleolum et, in pontificalibus caeremoniis, tunicellae et caligae. Crux pectoralis et color rubeus in habitibus talaribus episcopi, tantum utentur in caeremoniis liturgicis et sollemnibus actibus.

Cap. VII: Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus et Agnus, lingua vernacula in Missa sollemni cantentur.

De unitate: In par. 7 excludere a linn. 22-30 et in par. 27 verba Conc. Lat. IV. In hoc schemate non interesse Ecclesiae Catholicae videretur, cum sectis Evangelicis unio.

134

EXC.MUS P. D. ALOISIUS RASTOUIL

Episcopus Lemovicensis

Limoges, 12 sept. 1962

1. Eviter tout ce qui peut choquer les Eglises de Rite Oriental, unies ou orthodoxes.

Pour ma part, j'ai été choqué qu'on exclue de cette législation les Rites Orientaux. Il me semblait que c'était les placer sur un plan inférieur. En ayant parlé à un évêque qui connaît très bien les orientaux, celui-ci m'a, au contraire, affirmé que cette manière de faire leur plairait certainement.

2. Supprimer toute référence au Droit Canon, qui est hors de propos dans un Concile, à moins que ce ne soit pour le confirmer.

3. Il n'est pas question de supprimer la Congrégation des Rites. Mais, ne vaudrait-il pas mieux que son rôle soit consultatif, à cause de cette doctrine des Orientaux, que l'Evêque est Chef de la Liturgie. Or, cette doctrine a des fondements très sérieux chez les Pères. Ce serait aux Conférences Episcopales de légiférer.

4. Pour ce qui est de l'ordre des chapîtres, l'Eucharistie n'est-elle plus un sacrement?

P. 160, ligne 32: « a mystico Iesu Corpore, Capite nempe, eiusque membris, integer cultus publicus exercetur ». Quia omnia membra, scil. presbyteri per character Ordinis et baptizati et confirmati per character baptismatis et confirmationis, participant de sacerdotio Christi.

P. 162, ligne 31: « et ad quam populus christianus »: ius habet, virtute et potentia characteris sacramentalis Baptismi; quod est quaedam participatio sacerdotii I. Christi.

P. 163, ligne 22: « ut exinde earum connexio cum Liturgia et unitas sa-

cerdotalis institutionis aperte clarescant ». Tum ex parte Sacerdotis, tum ex parte laicorum baptizatorum.

P. 168, ligne 1: « Actiones liturgicae non sunt actiones mere privatae, sed ad celebrationes totius Ecclesiae ».

Ligne 5: « Singula vero membra ipsius diverso modo, pro diversitate ordinum, munerum, et actualis participationis attingunt ». Il serait bon de souligner que les fidèles participent réellement, en vertu du caractère du baptême, comme les prêtres en vertu du caractère de l'Ordre (chacun à son rang) et dès lors: